
 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

РАССКАЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
(шестой созыв – заседание тридцать третье) 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 25 октября 2017 г.                     № 312 
                                                      г. Рассказово   

 
О внесении изменений и 
дополнений в Положение «О 
муниципальной службе города 
Рассказово» 

 
Рассмотрев материалы, представленные главой города Рассказово, 

заключение постоянной комиссии по бюджету и экономической политике, в 
соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25 «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Закона Тамбовской области от 04.03.2007 
№223-З «О муниципальной службе в Тамбовской области», руководствуясь 
Уставом города Рассказово Тамбовской области,  

Рассказовский городской Совет народных депутатов  Р Е Ш И Л: 
1. Внести в Положение «О муниципальной службе города Рассказово», 

утвержденное решением Рассказовского городского Совета народных 
депутатов  от 24.10.2012 № 452 изменения и дополнения  согласно 
приложению. 

2.  Сохранить для муниципальных служащих, имеющих на день 
вступления в силу настоящего решения неиспользованные ежегодные 
оплачиваемые отпуска или части этих отпусков, право на их использование, а 
также право на выплату денежной компенсации за неиспользованные 
ежегодные оплачиваемые отпуска или части этих отпусков. 

3. Исчислять продолжительность ежегодных оплачиваемых отпусков, 
предоставляемых муниципальным служащим, замещающим должности 
муниципальной службы на день вступления в силу настоящего решения, 
начиная с их нового служебного года. 

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования на сайте 
сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и применяется к 
правоотношениям, вступающим в силу с 01 января 2018г.  

consultantplus://offline/main?base=RLAW444;n=15647;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW444;n=15647;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW444;n=15647;fld=134
http://www.top68.ru/


5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской 
этики (Паршина). 
 

Глава города 
 
                                      А.Н. 
Колмаков                              

 
Председатель городского 
Совета 
народных депутатов 

                                            С.А. 
Свистунов 

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 
Утверждены 
решением Рассказовского городского 
Совета народных депутатов 
№ 312 от 25.10.2017 

 
Изменения и дополнения  

в Положение «О муниципальной службе города Рассказово», утвержденное 
решением Рассказовского городского Совета народных депутатов  от 

24.10.2012 № 452 
 
1) главу 3 изложить в новой редакции: 
«Глава 3. Квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы. 
1. Для замещения должностей муниципальной службы предъявляются 

следующие квалификационные требования: 
1) к уровню образования: 
а) для замещения высших и главных должностей муниципальной 

службы - высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры; 
б) для замещения ведущих и старших должностей муниципальной 

службы - высшее образование; 
в) для замещения младших должностей муниципальной службы - 

профессиональное образование; 
2) к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки: 
а) для замещения высших должностей муниципальной службы - стаж 

муниципальной службы не менее шести лет или стаж работы по 
специальности, направлению подготовки не менее семи лет; 

б) для замещения главных должностей муниципальной службы - стаж 
муниципальной службы не менее четырех лет или стаж работы по 
специальности, направлению подготовки не менее пяти лет; 

в) для замещения ведущих должностей муниципальной службы - стаж 
муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по 
специальности, направлению подготовки не менее четырех лет; 

г) для лиц, претендующих на замещение ведущих должностей 
муниципальной службы, имеющих дипломы специалиста или магистра с 



отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются 
квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 
работы по специальности, направлению подготовки - не менее одного года 
стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 
направлению подготовки; 

д) для замещения старших и младших должностей муниципальной 
службы - без предъявления требований к стажу.  

2. Квалификационное требование для замещения высших и главных 
должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не 
ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется: 

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей 
муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим 
указанные должности, получившим высшее профессиональное образование 
до 29 августа 1996 года; 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше 
бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в 
силу настоящего Закона, в отношении замещаемых ими должностей 
муниципальной службы. 

2) в пункте 7 части 1 главы 6 слова «повышение квалификации» 
заменить словами «получение дополнительного профессионального 
образования»; 

3) в части 1 главы 8: 
а) в пункте 4 слова «медицинского учреждения» заменить словами 

«медицинской организации»; 
б) дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея 

на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной 
комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по 
контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для 
обжалования указанного заключения в призывную комиссию города 
Рассказово, а если указанное заключение и (или) решение призывной 
комиссии города Рассказово по жалобе гражданина на указанное заключение 
были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную 
силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении 
указанного заключения и (или) решения призывной комиссии города 
Рассказово по жалобе гражданина на указанное заключение не были 
нарушены.» 

4) в части 1 главы 9: 
а) пункт 1 признать утратившим силу; 
б) пункт 3 изложить в новой редакции: 
«3) Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 
в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 
управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или 
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-



строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, 
дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными 
некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве 
единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их 
коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя 
(работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом), 
кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если 
участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации от имени органа местного 
самоуправления»; 

в) в пункте 5 добавить абзац следующего содержания: 
«Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с 

протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим 
официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, 
устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.» 

5) главу 10 изложить в новой редакции: 
«Глава 10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципального служащего 
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу, а также 

муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 
службы, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, 
обязан представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 
Указанные сведения представляются в порядке и по форме, которые 
установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера государственных гражданских 
служащих Тамбовской области. 

2. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами. 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с 
настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального характера, 
если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим 
государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну. 

4. Не допускается использование сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципального служащего для 
установления или определения его платежеспособности, для сбора в прямой 

consultantplus://offline/ref=3DBD30FFD5EE434640A327C7188F1E2CC3C028EE42E181E663C6B081EBE3258CABCDF2067B51486C187AK
consultantplus://offline/ref=8CEFBFC3814B8EDAB8DFAB358952E276D586E395EF8B330304B381B991w3uCH
consultantplus://offline/ref=8CEFBFC3814B8EDAB8DFAB358952E276D68FEB96EC8A330304B381B991w3uCH


или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или 
других общественных объединений, иных организаций, а также физических 
лиц. 

5. Муниципальный служащий, виновный в разглашении сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера других 
муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, несет 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление 
таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных 
или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение 
муниципального служащего с муниципальной службы. 

7. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных 
служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной 
администрации по контракту, и лицо, замещающее указанную должность, 
представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному 
лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской 
Федерации. 

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленные лицом, замещающим должность 
главы местной администрации по контракту, размещаются на официальном 
сайте органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для 
опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом 
муниципальными правовыми актами. 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с пунктом 8 настоящей статьи, осуществляется по решению 
высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя 
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта 
Российской Федерации. 



11. При выявлении в результате проверки, осуществленной в 
соответствии с пунктом 10 настоящей статьи, фактов несоблюдения лицом, 
замещающим должность главы местной администрации по контракту, 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены 
Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации, Федеральным законом от 03.12.2012 года 
№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом 
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации 
(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий лица, замещающего должность главы местной 
администрации по контракту, или применении в отношении его иного 
дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, 
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»; 

6) главу 16 изложить в новой редакции: 
«Глава 16. Отпуск муниципального служащего 

1. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск с 
сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного 
содержания, размер которого определяется в порядке, установленном 
трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы. 

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит 
из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых 
отпусков. 

3. Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска составляет 30 
календарных дней. 

4. Дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет (далее - 
дополнительный отпуск) предоставляется муниципальному служащему 
ежегодно с основным оплачиваемым отпуском продолжительностью не 
более 10 календарных дней, а также в случаях, предусмотренных 
федеральными законами и законами Тамбовской области.  

5. Продолжительность дополнительного отпуска исчисляется за выслугу 
лет: 

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет – 1 календарных 
день; 
• при стаже муниципальной службы от 5 лет до 10 лет – 5 календарных 

дней; 
• при стаже муниципальной службы от 10 лет до 15 лет – 7 

календарных дней; 
• при стаже муниципальной службы  15 лет и более – 10 календарных 

дней. 

consultantplus://offline/ref=9C855CE04ADFB479FBD7ED53877E32F5732B24A7A684F21724D0EE0B11RDADI
consultantplus://offline/ref=9C855CE04ADFB479FBD7ED53877E32F570222CA4A586F21724D0EE0B11RDADI
consultantplus://offline/ref=355944B6BDC74FDC1C0E74B3D66B457D600007BFE1FEE9E87F5CDCB3F1A4380D44881725FBEFFB7CB1G0H


6. Муниципальному служащему, для которого установлен 
ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день 
продолжительностью три календарных дня. 

7. Муниципальному служащему по его письменному заявлению 
решением представителя нанимателя (работодателя) может предоставляться 
отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более 
одного года. 

8. Муниципальному служащему предоставляется отпуск без сохранения 
денежного содержания в случаях, предусмотренных 
федеральными законами. 

 
 

consultantplus://offline/ref=7890324C7B518C998F19FE39C3624B0A457420A87AC02E3A01E94A1E64DC409BFC9BAD990B60C279R3WAH

